

Come precisato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, nel paragrafo "Principi contabili", gli acconti nucleari sono utilizzati a copertura dei costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluse le imposte di competenza, al netto dei proventi della gestione industriale, finanziaria e straordinaria.

Come disposto dall'Autorità con delibera ARG/elt 55/08 sono stati anche utilizzati per la copertura degli oneri sostenuti da Enea per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia per € 533.381. Tali oneri non figurano tra i costi direttamente sostenuti dalla Sogin di cui al precedente capoverso.

La movimentazione del periodo è dettagliata nella tabella che segue.

Acconti per attività nucleari	
Valore al 1 gennaio 2007	276.843.079
utilizzi a fronte copertura costi riconosciuti dall'Autorità per l'esercizio 2007	178.244.153
utilizzi a fronte copertura imposte per l'esercizio 2007	3.739.855
minore utilizzo per risultato netto della gestione finanziaria	-7.097.459
minore utilizzo per altri ricavi e proventi	-6.033.063
<i>altri ricavi e proventi al netto delle sopravvenienze del fondo affrancamento imposte</i>	-5.808.174
<i>sopravvenienze attive del fondo affrancamento imposte</i>	-224.889
minore utilizzo per risultato netto della gestione straordinaria	20.621
Totale utilizzo netto a copertura costi commessa nucleare	168.874.107
utilizzi a fronte copertura oneri Enea per difesa idraulica Saluggia	533.381
Valore al 31 dicembre 2007	107.435.591

Acconti per altre attività - € 1.327.906 (€ 2.926.756 al 31.12.2006)

Gli acconti ricevuti da terzi per altre attività si riferiscono ad anticipi fatturati, anche in esercizi precedenti, a fronte di contratti in essere. La riduzione si riferisce per € 1.000.000 all'utilizzo della caparra riferita al contratto di vendita stipulato nel 2007 di un appezzamento di terreno di circa 15 ha nei pressi della Centrale di Latina a Terna S.p.A. e per il residuo al completamento di attività e conseguente fatturazione delle stesse ai diversi committenti.

Debiti verso fornitori – € 57.884.701 (€ 64.732.788 al 31.12.2006)

Includono, per un ammontare di € 15.813.118, gli importi delle fatture ricevute per forniture di materiali, servizi e prestazioni diverse. Inoltre comprendono il valore di € 42.071.583 per fatture da ricevere a fronte di prestazioni e servizi maturati al 31.12.2007; rispetto a queste ultime, la variazione rispetto al 2006 è imputabile

principalmente alla fattura AREVA per il trasporto del combustibile dal sito di Caorso (€ 16.583.100).

Debiti verso imprese controllate – € 4.049.894 (€ 6.035.409 al 31.12.2006)

Rappresenta il debito verso la Nucleco SpA per prestazioni fatturate (€ 2.155.543) e da fatturare (€ 1.894.351) dalla stessa eseguite a favore della Sogin. I servizi forniti da Nucleco, pattuiti a valore di mercato, si riferiscono al trattamento di rifiuti radioattivi di Sogin.

Debiti tributari - € 1.881.688 (€ 3.425.674 al 31.12.2006)

La voce rappresenta il debito per tributi locali di € 8.083, il debito di € 1.666.235 per le trattenute effettuate dalla Società in qualità di sostituto di imposta e versate all'erario nell'anno successivo e il debito dell'imposta sostitutiva per l'affrancamento del fondo imposte differite di € 207.370.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale - € 3.277.112

(€ 2.780.171 al 31.12.2006)

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario ed altre indennità.

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazioni
Ist.previdenziali per contributi su retribuzioni	2.353.299	1.988.509	364.790
Ist.prev. per contrib.su ferie, fest.abolite ecc.	429.239	424.914	4.325
Istituti assicurativi	197.684	190.230	7.454
Fopen	296.890	176.518	120.372
Totale	3.277.112	2.780.171	496.941

Altri Debiti - € 65.768.565 (€ 42.563.005 al 31.12.2006)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

Altri debiti	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Verso il personale			
per TFR ed erogazioni aggiuntive da erogare	5.988.137	84.700	5.903.437
per ferie, festività abol.,straord. ecc.	1.746.024	1.656.738	89.286
per motivazioni diverse	2.983.017	1.919.540	1.063.477
Totale debiti verso il personale	10.717.178	3.660.978	7.056.200
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	47.529.152	29.162.790	18.366.362
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.709.454	97.095
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	57.169	60.434	-3.265
Diversi	1.658.517	3.969.349	-2.310.832
Totale	65.768.565	42.563.005	23.205.560

La voce Debiti verso Ministero dello Sviluppo Economico (MSE) è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione russa, di cui alla legge 160/2005. Dette risorse finanziarie sono state trattate, ai sensi dell'art. 1782 c.c., quale deposito irregolare di cose fungibili, sul quale maturano interessi calcolati al tasso concordato tra le parti o, in mancanza, a quello legale. La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue:

Debito verso MSE per finanziamento Global Partnership	2007	2006	Variazioni
Saldo al 1° gennaio	29.162.790	0	29.162.790
Finanziamenti erogati	27.000.000	30.000.000	-3.000.000
Pagamenti effettuati	-9.281.793	-1.276.000	-8.005.793
Interessi anno 2007	648.155	438.790	209.365
Totale al 31/12	47.529.152	29.162.790	18.366.362

I pagamenti effettuati si riferiscono a contratti, avallati dal MSE, tra il beneficiario russo individuato nell'Accordo di cooperazione sopra richiamato e suoi fornitori.

Gli interessi sono stati calcolati al tasso legale sulle disponibilità residue, tenuto conto delle anticipazioni effettuate da Sogin (su questo punto si veda quanto già riportato alla voce "accantonamento per rischi ed oneri").

La voce 'Debiti per ripianamento FPE' si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), e rappresenta l'ammontare della 1^a rata.

Tra la voce 'Diversi' è compreso l'importo di € 718.450 quali debiti residui verso Fabbricazioni Nucleari e Tecnologie Avanzate Spa a fronte del contratto per l'acquisto del ramo d'azienda nucleare di quest'ultima e l'importo di € 533.381 per le spese sostenute da Enea per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia.

La variazione è riferita al pagamento del debito verso ENEA conseguente all'acquisto del suddetto ramo d'azienda.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI – € 0 (€ 512 AL 31.12.2006)

ESIGIBILITA' TEMPORALE DEI DEBITI

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	107.435.591			107.435.591
Acconti da terzi	1.327.906			1.327.906
Debiti verso fornitori	57.884.701			57.884.701
Debiti verso imprese controllate	4.049.894			4.049.894
Debiti tributari	1.881.688			1.881.688
Deb. verso Ist.di prev.sicur. soc.	3.277.112			3.277.112
Altri	65.768.565			65.768.565
Totale	241.625.457	0	0	241.625.457

Tra i debiti figurano in particolare gli acconti nucleari il cui utilizzo ha in contropartita la voce ricavi del conto economico.

CONTI D'ORDINE – € 584.809.554 (€ 165.531.633 al 31.12.2006)

I conti d'ordine accolgono l'ammontare relativo a cauzioni, fidejussioni, rischi e impegni diversi come di seguito evidenziato:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	12.502.664	7.726.579	4.776.085
Altri conti d'ordine :			
Automezzi speciali in comodato	99.000	99.000	0
Impegni assunti verso fornitori per riprocess. stoccaggio e trasportocombustibile	572.207.890	157.706.054	414.501.836
Totale Altri conti d'ordine	572.306.890	157.805.054	414.501.836
Totale	584.809.554	165.531.633	419.277.921

Le fidejussioni sono state rilasciate in parte a clienti (€ 3.110.500,60), in parte all'Amministrazione finanziaria a fronte di rimborsi IVA (€ 8.092.380) e in parte a fornitori ed amministrazioni pubbliche (€ 1.299.783,54).

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e stoccaggio del combustibile l'incremento è dovuto al contratto con AREVA, stipulato nell'anno 2007 di cui già si è detto, e all'importo da riconoscere a EDF per l'esercizio dell'opzione di cui al contratto riferito allo stoccaggio del combustibile della ex centrale di Créys Malville.

Nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
periodo 2008-2012	429.220.982
periodo 2013-2017	89.896.698
periodo 2018-2031	53.090.210
Totale	572.207.890

Gli importi sono stati determinati anche in funzione dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio.

Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti della Nucleco SpA.

Non sono noti altri rischi ed impegni diversi da quelli sopraesposti.

COMMENTI AL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE – € 183.138.606 (€ 147.246.262 al 31.12.2006)**

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte dalla Sogin, è così dettagliato:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	168.874.107	189.242.921	-20.368.814
Variazione dei lavori in corso	669.490	-56.551.199	57.220.689
per attività nucleari	0	-56.073.777	56.073.777
per attività per terzi	669.490	-477.422	1.146.912
Altri ricavi e proventi	13.595.009	14.554.540	-959.531
per attività nucleari	6.033.063	3.657.293	2.375.770
per attività per terzi	7.561.946	10.897.247	-3.335.301
di cui prestazioni a società controllate	89.540	50.105	39.435
per attività nucleari	23.100	15.000	8.100
per attività per terzi	66.440	35.105	31.335
Totale	183.138.606	147.246.262	35.892.344

Commessa nucleare

Di seguito si riporta la composizione del totale dei ricavi e proventi di questa commessa:

Ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari	168.874.107
Altri ricavi e proventi	6.033.063
Valore della produzione	174.907.170
Risultato netto della gestione finanziaria	7.097.459
Risultato netto della gestione straordinaria	-20.621
Totale ricavi e proventi della commessa nucleare	181.984.008

I ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari sono pari agli utilizzi netti degli acconti nucleari, che, come già dettagliato in precedenza, rappresentano l'importo dei costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, detratte le altre componenti positive di reddito sopra distintamente elencate.

Gli altri ricavi e proventi sono così dettagliati:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Altri ricavi della commessa nucleare	2007	2006	Variazioni
- Vendita di rottami	815.803	2.060.751	-1.244.948
- Prestazioni varie	680.402	344.608	335.794
- Rimborsi per danni ad attrezzature	1.300	5.485	-4.185
- Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministratori	3.426	5.120	-1.694
- Prestazioni per personale distaccato presso Ministero	62.341	420.370	-358.029
- Contributo a carico Dirigenti per auto aziendali	47.925	35.497	12.428
- Plusvalenze da alienazione cespiti	3.511.167	4.470	3.506.697
- Sopravvenienze attive	662.710	765.992	-103.282
- Prestazioni a società controllate	23.100	15.000	8.100
Sub totale	5.808.174	3.657.293	2.150.881
- Sopravvenienze attive per affrancamento F.do Imposte differite	224.889		224.889
Totale altri ricavi della commessa nucleare	6.033.063	3.657.293	2.375.770

Come già detto, la plusvalenza da alienazione cespiti è riferita alla vendita del terreno dell'ex centrale di Latina alla società Terna.

Le sopravvenienze attive sono riferite principalmente ai maggiori costi stanziati nei precedenti esercizi e allo storno del fondo imposte differite a seguito dell'affrancamento dello stesso.

Il dettaglio, per natura, dei costi riferiti alla commessa nucleare è di seguito riportato:

Costi commessa nucleare	2007	2006	Variazioni
- Costi per materie prime, sussid. ecc.	7.847.946	5.433.952	2.413.994
- Costi per servizi	91.330.379	67.943.232	23.387.147
- Costi per godimento beni di terzi	11.384.311	10.997.533	386.778
- Costi del personale	59.563.201	53.790.321	5.772.880
- Ammortamenti	7.359.042	6.100.976	1.258.066
- Accantonamenti per rischi ed oneri	406.578	100.000	306.578
- Oneri diversi di gestione	3.337.157	2.760.914	576.243
Totale costi	181.228.614	147.126.928	34.101.686
Costi non riconosciuti dall'Autorità		-200.000	200.000
- Risultato netto degli scambi interni gestione industriale	-2.984.461	-3.682.949	698.488
Costi commessa nucleare	178.244.153	143.243.979	35.000.174
- Imposte	3.739.855	4.005.551	-265.696
Totale netto costi commessa nucleare	181.984.008	147.249.530	34.734.478

Commessa "Attività per Terzi"

L'ammontare complessivo del valore della produzione di queste attività, pari a € 8.231.436 (€ 10.419.825 al 31.12.2006), è così formato:

Attività per Terzi	2007	2006	Variazioni
- Variazione dei lavori in corso	669.490	-477.422	1.146.912
- Altri ricavi e proventi	7.495.506	10.862.142	-3.366.636
- Prestazioni a società controllate	66.440	35.105	31.335
Totale Valore della produzione	8.231.436	10.419.825	-2.188.389

Esso è così suddiviso tra le seguenti macro-commesse:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
- Servizi Nucleari	4.273.131	6.432.229	-2.159.098
- Servizi Ambientali	1.160.658	691.662	468.996
- Global Partnership	2.797.647	3.295.934	-498.287
Totale	8.231.436	10.419.825	-2.188.389

Variazione dei lavori in corso su ordinazione € 669.490 (€ - 477.422 AL 31.12.2006)

I valori più significativi sono riferiti alle seguenti commesse:

Variazione Lavori in corso	Valore al 31.12.2007
- Armenia 2004	93.395
- Khmelnitsky 3	-49.606
- Kola	-9.476
- Beloyarsk 5	51.424
- Armenia 2001	1.850
- Beloyarsk 4	-325.390
- Bilibino 2	-27.619
- RBMK	86.867
- Rete Accelerometrica Nazionale	848.045
Totale	669.490

COSTI DELLA PRODUZIONE - € 186.712.940 (€ 153.293.079 AL 31.12.2006)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – € 7.872.846 (€ 5.479.284 al 31.12.2006)

Il costo complessivo è così dettagliato:

Materie Prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2007	2006	Variazioni
Forniture di materiali	6.590.231	4.241.531	2.348.700
Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	869.764	942.311	- 72.547
Fornitura di cancelleria e stampati	198.659	170.191	28.468
Forniture di vestiario a dipendenti	191.048	114.376	76.672
Acquisto di telefoni cellulari	23.144	10.875	12.269
	7.872.846	5.479.284	2.393.562

L'incremento della fornitura di materiali è da attribuire principalmente al completamento delle attività per il trasferimento del combustibile dalla piscina di Eurex al deposito Avogadro completato a luglio 2007 (€ 1.4 milioni); altri incrementi significativi sono dovuti ai costi di manutenzione straordinaria dell'impianto trattamento acque di Trisaia (€ 0.6 milioni); ai costi di svuotamento della piscina di Saluggia (€ 0.6 milioni).

Servizi - € 93.614.568 (€ 71.099.614 al 31.12.2006)

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	7.778.940	8.245.663	-466.723
Costi per trattamento e riprocess. combustibile	38.013.172	8.539.978	29.473.194
Costi per servizi diversi			
Lavori da Imprese	10.784.234	19.127.328	-8.343.094
Manutenzione (e pulizia industriale)	5.391.534	3.592.547	1.798.987
Vigilanza	5.314.768	5.178.534	136.234
Pulizia locali	446.761	474.329	-27.568
Servizi di mense e simili	1.080.971	1.055.525	25.446
Forniture energia elettrica, acqua, gas	3.850.774	4.002.753	-151.979
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	464.469	506.013	-41.544
Spese per collaboratori, personale di terzi, prestazioni professionali	7.248.680	6.210.940	1.037.740
Collaudi verifiche e altre		142.885	-142.885
Consulenza da terzi e spese altre	7.561.242	5.493.703	2.067.539
Spese per gli organi sociali	466.298	719.191	-252.893
Utilizzo software	790.784	855.858	-65.074
Trasferte dipendenti	1.128.493	1.207.528	-79.035
Assicurazioni	512.342	483.972	28.370
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	497.407	309.595	187.812
Servizi bancari e finanziari	61.572	60.988	584
Telefoniche e di trasmissione dati	920.049	987.415	-67.366
Spese per elaborazione ed accesso banche dati	262.697	165.931	96.766
Pubblicità, tipografia, riproduz. ecc.	212.570	270.526	-57.956
Spese postali e telegrafiche	42.615	27.682	14.933
Trasporto merci e materiali	784.196	3.440.730	-2.656.534
Totale costi per servizi diversi	47.822.456	54.313.973	-6.491.517
Totale	93.614.568	71.099.614	22.514.954

Di seguito sono commentate le principali voci e/o variazioni.

- Le Prestazioni ricevute da imprese controllate si riferiscono ai servizi forniti dalla NUCLECO S.p.A per la gestione di rifiuti convenzionali e non.
- I maggiori costi per il trattamento e riprocessamento del combustibile sono dovuti alle attività effettuate nell'ambito del nuovo contratto di riprocessamento AREVA per l'effettuazione del primo trasporto di combustibile dalla centrale di Caorso all'impianto di riprocessamento di Le Hague in Francia.
- I lavori di imprese si riferiscono essenzialmente ad attività svolte sui siti. Includono anche i servizi forniti da Enea per la gestione dei siti di Saluggia, Trisaia e Casaccia. Il decremento di € 8,3 milioni rispetto al 2006 è dovuto principalmente a minori costi per le attività di decommissioning e di protezione fisica.
- Sulle centrali ed impianti si registrano maggiori costi per attività di manutenzione, anche finalizzate a mantenerli in adeguate condizioni di sicurezza.

- Le spese per collaboratori, personale di terzi e prestazioni professionali aumentano in relazione ai costi sostenuti per il personale comandato da Enea su Casaccia.
- I maggiori costi per "consulenze da terzi e spese altre" sono essenzialmente riconducibili a:
 - redazione del piano industriale e revisione dei meccanismi di funzionamento del sistema organizzativo (1,1 milioni);
 - nuove attività di comunicazione istituzionale (0,3 milioni);
 - recepimento della legge 262/05 in tema di "dirigente preposto" (0,2 milioni);
 - nuove consulenze informatiche (0,2 milioni).
- Le spese per gli Organi sociali sono riferite agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali, dei componenti del Consiglio di Amministrazione (€ 382.299) e del Collegio sindacale (€ 83.999). Il decremento è dovuto alla riduzione del numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione (da 9 a 3).
- I costi per il trasporto merci e materiali si riducono per il completamento nel 2006 di alcune attività dell'impianto di Bosco Marengo (allontanamento combustibile dall'impianto) e Laboratorio Cise.

Godimento beni di terzi - € 11.527.608 (€ 11.155.016 al 31.12.2006)

La voce è composta principalmente da:

Godimento beni di terzi	2007	2006	Variazioni
- canoni per deposito combustibile	8.796.231	8.302.552	493.679
- canoni per locazione immobili	1.428.966	1.789.645	-360.679
- canoni per noleggio automezzi	1.078.118	898.597	179.521
- contributi e canoni di derivazione acque	97.183	135.150	-37.967
- altri canoni e noleggi	127.110	29.072	98.038
Totale	11.527.608	11.155.016	372.592

L'incremento dei canoni per deposito combustibile è dovuto alla revisione dei prezzi contrattuali dello stoccaggio del combustibile di Creys Malville e al trasferimento del combustibile da Eurex al deposito Avogadro.

La riduzione del costo della locazione di immobili è correlata al rilascio dei locali di via S. Prassede in Roma.

Personale – € 62.006.852 (€ 56.389.186 al 31.12.2006)

Le spese sono così dettagliate:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Personale	2007	2006	Variazioni
- Stipendi, salari ed altre remunerazioni	39.701.505	37.647.844	2.053.661
- Oneri sociali obbligatori	10.492.815	9.982.197	510.618
- Accantonamento al Fondo TFR	3.217.538	2.957.640	259.898
- Accanton. al Fondo tratt. quiesc.	269.310	269.403	-93
- Altre spese di personale	8.325.684	5.532.102	2.793.582
Totale	62.006.852	56.389.186	5.617.666

L'incremento delle prime voci (Stipendi, salari e altre remunerazioni; Oneri sociali obbligatori; Accantonamento al Fondo TFR;), intervenuto in presenza di una riduzione della consistenza media di organico, è correlato essenzialmente ai seguenti fattori:

- rinnovo della parte economica del contratto collettivo nazionale del settore elettrico;
- automatismi legati alla maturazione degli aumenti biennali di anzianità e automatismi legati alla progressione di carriera, prevista dal contratto, delle giovani risorse neolaureate e neodiplomate assunte in Azienda;
- incremento delle politiche incentivanti delle risorse umane, con un ricorso maggiore a forme di incentivazione aventi effetto "una tantum" sul costo del personale, anche per effetto della ristrutturazione organizzativa.

La voce "Accantonamento al Fondo trattamento quiescenza" è rimasta sostanzialmente invariata.

Per quanto riguarda i costi compresi nella voce "Altre spese di personale", in parte legati ad oneri derivanti dai C.C.N.L. e da accordi sindacali, dal dettaglio di seguito riportato si evidenzia che la principale variazione è connessa all'incentivazione all'esodo anticipato del personale dipendente:

Altre spese di Personale	2007	2006	Variazioni
- Assicurazioni infortuni	438.595	432.828	5.767
- Erogaz. aggiuntive e incentivi esodo	6.293.993	3.670.005	2.623.988
- Contrib. ASEM/FISDE e ACEM/ARCA	1.050.801	1.090.225	-39.424
- Sconto per en.elettrica a tariffa ridotta	297.468	271.381	26.087
- Premi di fedeltà, nuzialità ecc.	28.611	67.663	-39.052
- Altro*	216.216	0	216.216
Totale	8.325.684	5.532.102	2.793.582

Nel prospetto seguente si riporta la consistenza media del periodo dei dipendenti per categoria di appartenenza, nonché la consistenza dei dipendenti per categoria di appartenenza a fine esercizio (a raffronto con quella alla fine dell'esercizio precedente)**:

	Consistenza al 31.12.2007**	Consistenza al 31.12.2006**	Consistenza media del periodo
Dirigenti	28	31	30,6
Quadri	187	190	190,6
Impiegati	384	394	390,7
Operai	128	144	138,7
Totale	727	759	750,6

(**) La consistenza di fine esercizio, per effetto dell'applicazione di una metodologia differente rispetto a quella utilizzata per la medesima rappresentazione nel Bilancio relativo al precedente esercizio, non comprende i cessati nell'ultimo giorno dell'esercizio

Le erogazioni aggiuntive e gli incentivi all'esodo anticipato corrisposti nel 2007 si riferiscono alla risoluzione consensuale anticipata del rapporto di lavoro di 56 dipendenti che hanno stipulato un accordo scritto in tal senso con l'Azienda entro il 31 dicembre 2007. Di questi dipendenti, 42 hanno cessato il loro rapporto di lavoro con Sogin entro il 31 dicembre 2007 ed i restanti 14 è previsto che lo cessino nel corso del 2008.

Ammortamenti e svalutazioni - € 7.362.981 (€ 6.230.559 al 31.12.2006)

La voce include gli ammortamenti del periodo ed è composta da:

- € 2.072.719 per ammortamenti di immobilizzazioni immateriali (ripianamento oneri FPE per € 910.581, software per € 694.009 e migliorie su beni di terzi per € 468.129);
- € 5.290.262 per ammortamenti di immobilizzazioni materiali (fabbricati industriali € 152.591, impianti diversi € 2.824.766, attrezzature industriali e commerciali € 1.129.204, altri beni € 1.183.701).

Accantonamenti per rischi ed oneri - € 867.203 (€ 100.000 al 31.12.2006)

La voce è riferita:

- all'accantonamento di € 406.578 al fondo vertenze e contenzioso per adeguare lo stesso al valore complessivo dell'onere che potrebbe rimanere a carico della società sui giudizi in corso. La stima è stata predisposta con l'ausilio dei legali esterni della Società.
- all'accantonamento di € 460.625 per gli eventuali ulteriori oneri finanziari da riconoscere al Ministero per lo sviluppo economico sui fondi erogati alla Sogin per il progetto Global Partnership; rappresenta la differenza tra il rendimento calcolato a tutto il 31/12/2007, sui predetti fondi, in base al tasso legale e quello effettivamente realizzato dalla complessiva gestione della liquidità aziendale.

Oneri diversi di gestione – € 3.460.882 (€ 2.839.420 al 31.12.2006)

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

Oneri diversi di gestione	2007	2006	Variazioni
- imposte, tasse e contributi diversi	362.364	388.109	-25.745
- sopravvenienze passive	2.129.133	1.369.127	760.006
- contrib. Assoc.ad Organismi vari	360.149	626.411	-266.262
- spese generali diverse	609.236	455.773	153.463
Totale	3.460.882	2.839.420	621.462

L'incremento delle sopravvenienze passive è riferito ai costi del fornitore ENEA sostenuti nell'ambito della gestione degli impianti (cd. ex ENEA) rendicontati nell'anno, ma di competenza di anni precedenti.

Le spese generali sono costituite principalmente dall'acquisto di giornali, libri e riviste tecniche specifiche e a spese di rappresentanza.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI – € 8.188.661 (€ 10.934.758 al 31.12.2006)

Sono costituiti dalle seguenti poste:

	Valore al 31.12.2007		Valore al 31.12.2006		Variazione	
Interessi attivi su credito verso CCSE		0		0		0
Proventi su operaz. finanz. di investim.:						
Interessi attivi su operazioni di deposito		130.634		130.489		145
Operazioni di pronti contro termine						
* interessi attivi	407.025		586.033		-179.008	
* plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette	43.272	450.297	21.987	608.020	21.285	-157.723
Proventi su titoli in portafoglio						
* interessi attivi	1.823.276		1.667.904		155.372	
* plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette	-3.000	1.820.276	19.251	1.687.155	-22.251	133.121
Depositi c/o istituti assicurativi						
* interessi attivi	5.027.088		8.067.242		-3.040.154	
* oneri	-50	5.027.038	-50.000	8.017.242	49.950	-2.990.204
Altri interessi						
* interessi attivi su c/c bancari	880.179		607.578		272.601	
* interessi su prestiti al personale	19.440		20.623		-1.183	
* altri interessi attivi netti	414.470	1.314.089	345.030	973.231	69.440	340.858
Altri oneri e proventi netti						
* interessi passivi riconosciuti a MSE	-648.154		-438.790		-209.364	
* differenze cambio nette su operaz. commerc.	88.404		-47.968		136.372	
* premi netti su operaz. di copert. rischio cambio	6.113		5.385		728	
* differenze nette per altre negoziazioni	-36	-553.673	-8	-481.379	-30	-72.294
TOTALE		8.188.661		10.934.758		-2.746.097

L'esigenza di riscattare anticipatamente alcune polizze assicurative non ha permesso di beneficiare del rialzo dei tassi verificatosi nella seconda parte dell' anno. Ciò ha compromesso la valorizzazione del rendimento del portafoglio Sogin nel 2007 non consentendo di raggiungere il tasso medio annuo dei rendimenti sul mercato monetario rappresentato dall'Euribor a 3 mesi, attestatosi al 4,3%.

La gestione finanziaria della liquidità, comunque, ha assicurato la difesa del patrimonio della Società dall'erosione dell'inflazione raggiungendo un rendimento complessivo del 4,0%, superiore al tasso medio annuo di inflazione, attestatosi al 1,8%.

In assenza di uno specifico tasso di riferimento concordato tra le parti, gli interessi passivi maturati sul "debito verso MSE per finanziamento G.P." sono stati calcolati in base al tasso di interesse legale (2,5%).

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE – € -158.454 (€ 1.500 al 31.12.2006)

Rappresenta la differenza tra il costo di acquisizione ed il presunto valore di realizzo al 31.12.2007 di titoli obbligazionari in portafoglio. La rettifica è relativa al titolo

obbligazionario (senior note) Banca Italease con scadenza 27 maggio 2008 per il quale non ci sono "rumors" di un possibile default ed è previsto che sia rimborsato nel corrente mese di maggio "alla pari".

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI – € - 20.622 (€ 135.876 al 31.12.2006)

Sono riferiti al maggior valore delle imposte (IRES e IRAP) effettivamente esposte nella denuncia fiscale, rispetto a quelle stimate in sede di predisposizione del bilancio dell'esercizio 2006.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE – € 4.036.867 (€ 4.691.115 al 31.12.2006)

Il dettaglio delle imposte è riportato nella seguente tabella

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Imposte correnti			
I.R.E.S.	1.118.237	2.014.949	-896.712
I.R.A.P.	2.609.555	2.643.755	-34.200
Totale imposte correnti	3.727.792	4.658.704	-930.912
Imposte anticipate	-440.941	-185.137	-255.804
Imposte differite	750.016	217.548	532.468
Totale	4.036.867	4.691.115	-654.248

L'IRES si riduce per effetto del minor risultato lordo conseguito nelle attività per terzi che passa da € 1.219.766 a € 695.396, nonché dal differimento nei quattro esercizi successivi della plusvalenza relativa alla vendita del terreno dell'ex centrale di Latina (€ 3.511.167).